
28.01.2005. 

Vol.2 , Broj 4. 

Ministarstvo poljoprivrede , 
šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi  

 
telefon: 
 011- 
3616283 
 04 
Email: 
office@stips.minpolj.sr.gov.yu 

Rast cena jabuke na zelenim pijacama  

Cene voća i povrća na pijacama  

VOĆE I POVRĆE 

1 

5-7 

Rast cena povrća na zelenim pijacama 
Cena kupusa na zelenim pijacama se kretala u intervalu 

od 5-15 din/kg, što je u odnosu na predhodnu nedelju više 
za 5 din/kg. Ove nedelje  po najnižoj ceni od 5 din/kg se 
mogao kupiti na zelenoj pijaci una zelenim pijacama u 
Loznici i Sremskoj Mitrovici dok se po ceni od 15 din/kg 
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Više cene jabuka ove nedelje 

www.stips.minpolj.sr.gov.yu 

Posle perioda stabilizacije cena, 
jabuke se na zelenim pijacama u ovoj 
nedelji prodaju po nešto višim cenama 
u odnosu na predhodni period. Ajdared 
je u ovoj nedelji skuplji na pijacama u 
Kragujevcu, Pirotu, S. Mitrovici, 
Subotici i Zrenjaninu, a jeftiniji na pijaci 
u Nišu.  

Crveni delišes se ove nedelje, 
prodaje po višim cenama u Kragujevcu 
i Pančevu, a pad cena beležimo na 
pijacama u S. Mitrovici i Zrenjaninu. 

 Zlatni delišes je ove nedelje skuplji 
na pijacama u Kragujevcu, Kraljevu, 
Loznici i Subotici, a pojeftinio je na 
pijaci u Smederevu.  

Cena jabuke Greni Smit na većini 
pijaca je na nivou od prošle nedelje. 

Porast cene zabeležen je na pijacama u 
Kragujevcu i Subotici, a pad cena na 
pijacama u Loznici i Zrenjaninu. Cena 
jabuka Gloster i Melroze na većini 
pijaca je na nivou od prošle nedelje. 

Kruška je u ovoj nedelji skuplja na 
Kalenić pijaci u Beogradu i zelenim 
pijacama u Nišu, Zaječaru i Pančevu, a 
na ostalim pijacama cene stagniraju. 

U ponudi južnog voća dominiraju 
pomorandže, mandarine i limun.  

Cene pomorandži i mandarina ove 
nedelje su u padu. U odnosu na prošlu 
nedelju pomorandže su jeftinije na 
pijacama u Beogradu, Kragujevcu, Nišu, 
Zaječaru, Pančevu i S. Mitrovici, a 
mandarine u Kragujevcu, Nišu i Novom 
Sadu.        Nastavak na strani 2 

Godišnji pregled cena voća u 2004.god. 

2 Cene povrća u blagom porastu 

3-4 

Cene voća i povrća u Hrvatskoj 8 

prodavao na zelenim pijacama u Smederevu, Požarevcu, Kikindi i Novom Sadu. 
Cena zelene salate se ove nedelje kretala u intervalu od 10-40 din/vezi, što je u 

poređenju sa predhodnom nedeljom više za 10 din/vezi. Najnižu cenu je imala na 
zelenim pijacama u Kraljevu, Loznici, Nišu, Pirotu, Vranju, Zaječaru i Kikindi, dok je 
najvišu cenu imala na Beogradskim zelenim pijacama Kalenić i Zeleni Venac).  
              Nastavak na strani 2 



Cene povrća na zelenim pijacama 
Nastavak sa strane 1 

Cena blitve se na zelenim pijacama ove 
nedelje kretala u intervalu od 10-20 din/
vezi, što je za 10-20 din/vezi više u 
poređenju sa predhodnom nedeljom. Ove 
nedelje blitva je imala najnižu cenu na 
zelenoj pijaci u Kragujevcu 10din/vezi, a 
najvišu cenu na zelenoj pijaci u Novom 
Sadu 20 din/vezi. 

Za razliku od prošle nedelje, ove nedelje 
cvekla se na Kalenićevoj pijaci u Beogradu 
mogla kupiti za 5 din/kg više i to po ceni od 
35 din/kg, a po nešto nižoj ceni se mogla 
kupiti na zelenoj pijaci u Subotici 15 din/kg.  

Cena praziluka se ove nedelje na zelenim 
pijacama kretala u intervalu od 15-70 din/
kg, što je u odnosu na prošlu nedelju više 
za 10 din/kg. Po ceni od 15 u Vranju i 
Zaječaru, a po ceni od 70 din/kg se 
prodavao na zelenoj pijaci u Novom Sadu. 

U odnosu na prošlu nedelju neke veće 
promene u cenama nisu zabeležene kod 
brokole, celera, karfiola, kelja i kelja 
pupčara. 
• Brokola (35-200 din/kg) 
• Celer (30-100 din/kg) 
• Karfiol (35-200 din/kg) 
• Kelj (20-50 din/kg)  
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Cene povrća - kvantaške pijace 
Celer se ove nedelje na kvantaškim pijacama 

prodavao po ceni od 20-70 din/kg, gde se po 
najnižoj ceni mogao kupiti na kvantaškoj pijaci u 
Beogradu 20 din/kg, a po najvišoj na pijaci u 
Novom Sadu 70 din/kg, što je u poređenju sa 
predhodnom nedeljom manje za 10 din/kg. 

Cena kelja pupčara se ove nedelje na 
kvantaškim pijacama kretala uintervalu od 60-70 
din/kg, gde se po nešto višoj ceni od 70 din/kg 
mogao kupiti na  kvantaškoj pijaci u Beogradu, a 
po nešto nižoj 60 din/kg, na kvantaškoj pijaci u 
Novom Sadu, što je za 10 din/kg više u 
poređenju sa predhodnom nedeljom. 

Krompir se ove nedelje na kvantaškim pijacama 
prodavao po ceni od 6-10 din/kg, gde se po 
najnižoj ceni mogao kupiti na kvantaškoj pijaci u 
Kraljevu, a po nešto višoj 10 din/kg na 
kvantaškim pijacamaa u Nišu i Novom Sadu, što 
je u poređenju sa predhodnom nedeljom više za 
2-3 din/kg.  

Ove nedelje beležimo porast cene zelene salate 
na kvantaškoj pijaci u Beogradu za 5 din/vezi, 
tako se ove nedelje zelena salata na ovoj 
kvantaškoj pijaci mogla kupiti po ceni od 30 din/
vezi, a na kvantaškoj pijaci u Nišu po ceni od 10 
din/vezi. 

Cena spanaća ove nedelje na kvantaškim 
pijacama se kretala u intervalu od 90-130 din/kg, 
gde se po ceni od 90 din/kg mogao kupiti na 
kvantaškoj pijaci u Beogradu, a po ceni od 130 
din/kg se mogao kupiti na kvataškoj pijaci u 
Novom Sadu, što je u odnosu na predhodnu 
nedelje više za 10din/kg. 

U odnosu na predhodnu nedelju nije došlo do 
promena cena kod sledećih vrsta: 
• Brokola 100-150din/kg 
• Cvekla 10-13din/kg 
• Karfiol 150din/kg 
• Zelje 15din/vezi 
• Zelen 15din/vezi 
• Pasulj 80-100din/kg 
• Kupus 5-8din/kg 

Voće: nedeljni pregled 
Nastavak sa str.1 

U ovoj nedelji jeftinije su i banane na 
Kalenić pijaci i na pijacama u Kraljevu, 
Smederevu i S. Mitrovici, a do blagog 
poskupljenja došlo je na pijacama u 
Pančevu i Subotici. Ponuda ananasa je i 
ove nedelje dobra, cene stagniraju, a kivi 
je pojeftinio na pijacama u Nišu, 
Smederevu i Subotici. 

Cena oraha uglavnom stagnira, a lešnik 
je ove nedelje skuplji na pijacama u 
Loznici, Zaječaru i Somboru. 

 

KVANTAŠKE PIJACE 
Kvantaške pijace u Srbiji su u ovoj nedelji 

dobro snabdevene. Cene jabuka koje 
dominiraju u ponudi uglavnom stagniraju. 
Promenu cene u odnosu na prošli period 
beležimo samo na pijaci u Beogradu gde su 
pojeftinile jabuke Z. delišes i Gloster, dok je 
Greni Smit poskupeo na pijaci u Nišu.  

Cena kruške stagnira. Ove nedelje na 
kvantaškim pijacama u Beogradu i Nišu 
jeftinije su banane, a limun je jeftiniji na 
pijacama u Nišu i Subotici. Mandarine su 
pojeftinile na pijaci u Subotici, a pomorandže 
u Novom Sadu. 
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Voće - zelene pijace 
Godišnji pregled 
Breskva se na našim pijacama prodavala 

od jula do prve nedelje novembra sa 
godišnjom dominantnom cenom od 30 din/
kg. Tokom jula i avgusta, kada je i ponuda 
bila najbolja, dominantna cena je bila 
ujednačena i uglavnom je bila na nivou 
godišnje dominantne cene. Jedino je krajem 
meseca, u poslednjoj nedelji jula bila nešto 
skuplja 40 din/kg Tokom septembra, naročito 
tokom druge i treće nedelje, cena je bila u 
porastu i varirala je od 40-50 din/kg Najveći 
skok cena beležimo tokom oktobra kada je i 
ponuda na pijacama bila vrlo slaba. Na 
početku oktobra prodavana je po 
dominantnoj ceni od 50 din da bi u drugoj i 
trećoj nedelji dostigla i najveću cenu tokom 
godine od 60 din/kg. Posle ovog perioda u 
poslednjoj nedelji oktobra prisutan je pad 
cene na 40 din/kg da bi u momentu 
prestanka prodaje na pijacama u prvoj 
nedelji cena bila 50 din/kg.  

Nektarine su na našim pijacama prodavane 
od početka jula do sredine oktobra sa 

godišnjom dominantnom cenom od 40 din/
kg. Najskuplje, tokom godine bile su na 
početku ponude, u prvoj nedelji jula kada je 
dominantna cena iznosila 80 din/kg. Posle 
ovog perioda, zbog veće ponude, cena 
znatno pada i od druge nedelje jula do kraja 
avgusta bila je stabilna - 40 din/kg. Početkom 
prve nedelje septembra dolazi do porasta 
cene na 50 din/kg i ova cena se zadržala 
tokom druge i treće nedelje, da bi u 
poslednjoj nedelji meseca, zbog slabe 
ponude, cena ponovo porasla i iznosila 60 
din/kg. Sa ovom dominantnom cenom 
prodavala se na pijacama tokom prve i druge 
nedelje oktobra. 

Kajsija je na pijacama bila u ponudi tokom 
jula i u prvoj nedelji avgusta sa dominantnom 
godišnjom cenom od 40 din/kg. Cena kajsije 
nije imala većih oscilacija i uglavnom je bila u 
rasponu od 30-40 din/kg. Najjeftinije su bile 
od prve dekade pa do početka poslednje 
nedelje jula kada im je cena bila ujednačena i 
iznosila je 30 din/kg. Krajem jula cena je 
porasla na 40 din/kg i zadržala se na tom 
nivou sve do momenta prestanka ponude na 
pijacama. 
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Voće - zelene 
pijace 
Godišnji pregled 

Višnja se na 
našim pijacama 
prodavala tokom 
jula, od početka 
pa do druge 
polovine, sa 
dominantnom 
cenom od 40 din/
kg. Počela je da 
se prodaje po 
dominantnoj ceni 
koja je bila 
najniža za vreme 
trajanja ponude 
na pijacama (30 
din/kg) da bi 
tokom druge i 
treće nedelje jula 
cena rasla i na 
kraju perioda 
ponude iznosila 
50 din/kg. 
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